國立台東師範學院九十一學年度第一學期第一次課程會議紀錄

時間：九十一年十月三日(星期四)下午三時十分
地點：本校行政大樓三樓新會議室
1、 主席致詞（略）                                  記錄：林香美

2、 工作報告（略）
3、 討論提案

一、提案單位：幼兒教育學系
案    由：變更本系碩士班「高等教育統計學」名稱為「應用統計」，請討論。
決    議：照案通過。

附帶決議：爾後請各提案單位依照下列標準格式提案：1.案由2.說明3.辦法4.決議。
二、提案單位：幼兒教育學系
案    由：本系碩士班碩士班「論文」系列課程修習方式擬修改如下：

	課程名稱
	學分/時數
	開課時間
	備註

	論文研討（一）
	2/2
	一下

	論文研討（二）
	2/2
	二上

	論文寫作
	2/2
	二下
	以獨立研究方式與指導教授進行

，請討論。
決    議：照案通過，並據以更改課程大綱。

附帶決議：凡提案之課程中文名稱請附加英文名稱，以利行政作業。

三、提案單位：幼兒教育學系
案    由：學程學分費之收費是否可一次繳交？繳費流程可否明文化？請討論。
說    明：學生於每學期之選課時尚無法規劃出相抵之科目，且有些學生有可能中途放棄修學程，所以是否於學生畢業時一次繳交學分費。
決    議：仍維持現行學生以當期修課當期繳交學分費為原則，惟大四學生依個案處理。
4、 提案單位：幼兒教育學系

案    由：暑假期間所修學分（學程或輔系之課程）是否能計算於畢業學分之中？請討論。
說    明：本系部分學生（非學程選修生）選修暑期所開之學程課程，擬列入畢業學分中。
決    議：

1、 授權由各相關學系主任核定。

2、 暑修學分不合併計算入當學期所修學分上限。

5、 提案單位：通識教育中心

案    由：敬請各系所於下學期增聘兼任教師加開通識教育課程，是否可行？請討論。

說    明：

1、 本校歷年來專任教師流動率過高，加以每年學生數不斷遞增，部分系所往往無法於每學期初聘足教師支援各類通識暨專業教育課程。
2、 今年開課不足情況特別嚴重。

3、 為避免增加本校專任教師教學負擔，懇請各系所網羅台東地區合格之教師至本校授課，以解決日益嚴重之開課問題。
決    議：請各系協助辦理。
6、 提案單位：語文教育學系

案    由：擬更改故事讀寫學程課程及學分，請討論。

說    明：依據第一年的實施經驗與本研究的諮詢學者、校外專家的建議，擬更改課程及學分如下：

（1） 改變課程名稱基礎理論課程中的「多媒體視聽讀物鑑賞」改為「電子書選讀」。

（2） 合併、改變課程名稱與開課年級

a. 故事創作課程中的「童話」、「少年小說」與「故事改寫翻譯」合併為「故事創作」三學分，二上，必選。

b. 作品轉化課程平面書製作中的「書刊編輯學」併入電子書  製作中的「電子書腳本設計」三學分，二下。

（3） 改變開課年級

a.「故事說演」由三上改為二下。

b.「故事配音配樂」由三下改為三上。

c.「圖畫書繪製」由二下改為三上。

90.10.16原教務會議提案課程表

	擬開受課程名稱
	學分數
	修習年級
	必選修

（語教系）
	必選修

（非語教系）
	備註

	基礎理論課程
	兒童文學
	2
	一上
	必
	必
	語教系以外，選修通識課程

	故事書
	2
	一下
	必
	必
	列為通識課程選修

	故事閱讀學
	2
	一下
	必
	必

	多媒體視聽讀物鑑賞
	2
	二上
	必
	必

	故事創作課程
	童話
	3
	二上
	3選一
	4選一
	列為語教系專門課程

	少年小說
	3
	二下

	故事改寫翻譯
	3
	二下

	故事說演
	3
	三上
	必

	作品轉化製作課程（二選一）
	平面書製作
	書刊編輯學
	3
	二下
	必選
	可加選
	語教系專門課程

	圖畫書繪製
	3
	二下
	必選

	可加選
	語教系專門課程

	電子書製作
	電子書腳本設計
	3
	三上
	可加選
	必選
	語教系專門課程

	故事配音與配樂
	3
	三下

	二選一
	列為音教系專門課程

	排版與繪圖軟圖
	3
	三下

	列為美教系專門課程

	多媒體編著軟體

（電子書實作）
	3
	四上

	必選
	列為資教系專門課程

修改後的課程表

	擬開受課程名稱
	學分數
	修習年級
	必選修

（語教系）
	必選修

（非語教系）
	備註

	基礎理論課程
	兒童文學
	2
	一上
	必
	必
	語教系以外，選修通識課程

	故事書
	2
	一下
	必
	必
	列為通識課程選修

	故事閱讀學
	2
	一下
	必
	必

	電子書選讀
	2
	二上
	必
	必

	故事創作課程
	故事創作（文字創作）
	3
	二上
	必
	必
	列為語教系專門課程

	故事說演（說演創作）
	3
	二下
	必
	可加選

	平面書製作
	圖畫書繪製
	3
	三上
	必選

	可加選
	語教系專門課程

	作品轉化製作課程（二選一）
	電子書製作
	電子書腳本設計
	3
	二下
	必選
	必選
	語教系專門課程

	故事配音與配樂
	3
	三上
	可加選
	二選一
	列為音教系專門課程

	排版與繪圖軟體
	3
	三下

	列為美教系專門課程

	多媒體編著軟體

（電子書實作）
	3
	四上

	必選
	列為資教系專門課程

決    議：「多媒體編著軟體」課程改為「電腦多媒體著作」，其餘照案通過。
肆、臨時提案

3、 散會（四時二十分）
                                                                              5